機１

1

第234回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和５年３月10日（金）13時 ～ 13時45分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，西田，淺賀，阿部，サティッシュ，

佐藤（亮），関，宍戸，城，坪井，福島，柴田，藤巻，松尾，染矢，

大内，松井，髙橋，藤林，渡辺，上村，山崎，濱田，大鳥，高澤，

      佐藤（昇），小野，鈴木（敏），鈴木（孝），中田，岡崎，中村（隆），

高木，堀，小椋，小山，中村（和），卜部，小島

（オブザーバー：田代監事，逸見監事)

（欠席者：本田，箕口，加藤，柳沼，前田，熊野，小野寺，冨田，

多部田）

４ 議事概要の確認

   第233回（5.2.10）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学則等の一部改正等について

 学則等の一部改正等について，資料１に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）教員の任期制ポストの設置・変更について

 教員の任期制ポストの設置・変更について，資料２に基づき審議し，承認さ

れた。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）教育研究評議会から選出する学長選考・監察会議委員について

 教育研究評議会から選出する学長選考・監察会議委員について，資料３に基

づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

2

６ 報告事項

（１）学生の表彰について

 学生の表彰について，資料４に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）DX推進委員会の設置について

 DX推進委員会の設置について，資料４に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 議長から，２月10日及び本日に開催された全学委員会の審議事項(下記（３）

から（10）まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当

該委員会の終了時に学長が承認している旨の説明があった。

（３）特任教員等選考委員会（5.2.10）について

①特任教員の 68 歳を超える雇用期間の更新について

  特任教員の 68 歳を超える雇用期間の更新について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）全学教員配置調整委員会（5.2.10）について

①「ポイント制による教員人件費管理の運用について」の改定について

  「ポイント制による教員人件費管理の運用について」の改定について審

議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）大学教育委員会（5.3.10）について

①新潟大学学則等の一部改正等について

  新潟大学学則等の一部改正等について審議し，承認された。

②新潟大学における教職課程の内部質保証及び自己点検・評価実施要項の制

定について

  新潟大学における教職課程の内部質保証及び自己点検・評価実施要項の

制定について審議し，承認された。

 機１

3

③令和４年度副専攻プログラムの修了認定について

  令和４年度副専攻プログラムの修了認定について審議し，承認された。

④令和５年度教育支援員について

  令和５年度教育支援員について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（６）大学改革・大学評価委員会及び大学教育委員会（合同会議）（5.3.10）につ

いて

①新潟大学における大学院改革に向けた基本方針の策定について

  新潟大学における大学院改革に向けた基本方針の策定について審議し，

承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（７）施設環境委員会（5.3.10）について

①令和６年度施設整備費補助金要求事業について

  令和６年度施設整備費補助金要求事業について審議し，承認された。

②施設の有効活用に関する規則等の一部改正について

  施設の有効活用に関する規則等の一部改正について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（８）情報セキュリティ・個人情報保護委員会（5.3.10）について

①新潟大学情報セキュリティ・個人情報保護委員会規程の一部改正について

  新潟大学情報セキュリティ・個人情報保護委員会規程の一部改正につい

て審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（９）社会連携推進会議（5.3.10）について

①国立大学法人新潟大学における地域社会との連携を目的とした中長期行動

戦略の策定について

  国立大学法人新潟大学における地域社会との連携を目的とした中長期行

動戦略の策定について審議し，承認された。

 機１

4

（主な意見及び質疑等）

・なし

（10）財務委員会（5.3.10）について

①令和 5 年度国立大学法人新潟大学予算（案）について

  令和 5 年度国立大学法人新潟大学予算（案）について審議し，承認され

た。

（主な意見及び質疑等）

・なし

  次回，教育研究評議会（第 235 回）は，令和５年４月 21 日（金）に開催